Дело № 1-421/2023

УИД 60RS0001-01-2023-004465-07

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

**.*** 2023 года город Псков 

Псковский городской суд Псковской области в составе: 

председательствующего судьи Тимофеевой И.В.

при секретарях Дзешкевич Н.А., Гороховой А.В.,

с участием 

государственных обвинителей 

помощника прокурора г.Пскова Хало Ю.И.,

помощника прокурора г.Пскова Майорова Д.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Данилова В.Н., 

представившего удостоверение №*, и ордер №* от 19.01.2023, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

под стражей по настоящему делу не содержащегося, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В период до 22 часов 40 минут 23.12.2022 у ФИО1, находящегося в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой не менее 0,052 грамм, в крупном размере для личного употребления, то есть без цели сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 00 часов 00 минут до 22 часов 40 минут 23.12.2022 ФИО1, встретился с иным лицом, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, (далее иное лицо) на участке местности, расположенном по географическим координатам: 57.804597 градусов северной широты и 28.356570 градусов восточной долготы, в 5,20 метрах от дома №20 по улице Стахановской города Пскова, где обратился к последнему за помощью в приобретении наркотического средства – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой не менее 0,052 грамм, на что иное лицо согласилось. 

Затем, иное лицо, действуя умышленно и противоправно в период с 22 часов 40 минут 23.12.2022 до 09 часов 29 минут 05.01.2023, точное время следствием не установлено, располагая информацией о лицах, занимающихся незаконным распространением наркотических средств, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте через свой мобильный телефон, используя информационно-телекоммуникационные сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») посредством интернет-площадки «Солярис» прошел на сайт магазина «Астрал», где используя неустановленный в ходе предварительного следствия аккаунт, осуществил заказ наркотического средства – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой не менее 0,052 грамм, переведя на неустановленные в ходе предварительного следствия реквизиты, предоставленные сайтом магазина «Астрал» денежные средства в общей сумме 4 400 рублей, принадлежащие ФИО1 и переведенные последним иному лицу на «QIWI-кошелек», привязанный к абонентскому номеру 

<

***>, частями, а именно в 22 часа 46 минут 23.12.2022 в сумме 3 700 рублей и в 18 часов 36 минут 31.12.2022 в сумме 1 000 рублей. 

Далее в период с 21 часа 43 минут 08.01.2023 до 14 часов 16 минут 12.01.2023 иное лицо находясь на территории города Пскова сообщило, путем пересылки электронных сообщений в приложении «Telegram», ФИО1 об отправке и о поступлении на имя последнего почтового отправления, имеющего номер 68207179004530, с находящимся внутри наркотическим средством – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой не менее 0,052 грамм, в отделение АО «Почта России», расположенное по адресу: город Псков, улица Бастионная, дом №19.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение для личного употребления, то есть без цели сбыта, наркотического средства в крупном размере, в 14 часов 16 минут 12.01.2023, ФИО1 забрал почтовое отправление, имеющее номер 68207179004530, с находящимся внутри наркотическим средством – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой не менее 0,052 грамм, из отделения АО «Почта России», расположенного по адресу: город Псков, улица Бастионная, дом №19.

В период с 14 часов 16 минут до 14 часов 18 минут 12.01.2023 ФИО1 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Псковской области у дома №19 по улицы Бастионная города Пскова.

Вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,052 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота у ФИО1 сотрудниками УКОН УМВД России по Псковской области в ходе личного досмотра последнего, проводимого в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в служебном автомобиле, расположенном по адресу: город Псков, улица Бастионная, дом №19, проведенного в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 23 минут 12.01.2023. 

Согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) и его производные, являются наркотическими средствами, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) и его производных от 0,005 до 0,1 грамма относится к категории крупного размера.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал частично, не согласившись с весом приобретенного им наркотического средства и указал, что в конце 2022 года она решил приобрести «ЛСД». Поскольку он не знал как осуществить заказ, то обратился к другу Г.А.. В ходе встречи с Г.А. 21.12.2022 они через интернет магазин решили приобрести 3 марки «ЛСД», каждая массой 250 микрограмм. На приобретение наркотического средства он перечислил Г.А. денежную сумму в размере 3700 рублей. Однако, поскольку закладка наркотического средства в указанном объеме была только на территории г.Санкт-Петербурга, то он решил заказать наркотическое средство через почтовое отправление, которое можно было осуществить только в объеме 4 марок, в связи с чем он дополнительно перевел Г.А. денежные средства в размере 1000 рублей. После чего Г.А. осуществил заказ со своего мобильного телефона, предоставив ему трек-номер посылки. При поступлении заказа, он обратился в почтовое отделение, расположенное по улице Бастионной в доме №19, забрал посылку. При выходе из почтового отделения, к нему обратились сотрудники полиции и спросили, есть ли у него при себе что-либо запрещенное, на что он ответил, что имеется. Затем сотрудники полиции сопроводили его в служебный автомобиль, где он в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра выдал марки «ЛСД». Заявил о несогласии с весом наркотического средства, который в соответствии с проведенной экспертизой составил массу объемом 0,3 грамма. Вместе с тем, им был осуществлен заказ на 4 марки массой 250 микрограмм каждая, в общей сложности 0,01 грамма.

Дополнительно пояснил, что официально трудоустроен, занимается содержанием и воспитанием девятилетнего сына, который проживает со своей матерью, занимается благотворительностью.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, кроме его частично признательных показаний, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами в их совокупности:

показаниями свидетелей:

- Г.А. о том, что ФИО1 является его другом. В течении последнего года они вместе употребляли эпизодически наркотические средства, которые приобретали через Интернет-магазины, либо через знакомых. 22.12.2022 с ним связался ФИО1 и предложил встретиться. В ходе встречи он попросил помочь ему в приобретении марок «ЛСД». В количестве 3 штук весом 250 микрограмм каждая. ФИО1 перевел ему 3700 рублей. Через интернет-магазин «Астрал» он попытался осуществить заказ марок «ЛСД», но закладка была только в Санкт-Петербурге. Тогда было принято решение о заказе марок «ЛСД» по почте в количестве 4 штук. В связи, с чем ФИО1 перевел ему на карту еще 1000 рублей. Он приобрел биткоины, оплатил покупку, указав паспортные данные и адрес почтового отделения. Позже на его телефон пришел трек-номер отслеживания почтового отправления. После посещения почтового отделения ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

-К.К.И. том, что 12.01.2023 сотрудники полиции обратились к нему с просьбой принять участие в проведении личного досмотра лица, на что он согласился. Сотрудники полиции разъяснили суть проводимого мероприятия, права и обязанности. Затем его проводили в служебный автомобиль. В мероприятии также принимали участие: еще один понятой, два сотрудника полиции и еще двое мужчин в форме. Сотрудники полиции спросили у задержанного лица – ФИО1, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте средства или вещества. ФИО1 ответил, что есть и представил конверт с вложением в виде двух листов на обороте одного из которых был бумажный отрезок приклеенный скотчем. Данный конверт с вложением был изъят. Также у ФИО1 был изъят мобильный телефон и таблетки, которые ФИО1 обозначил как БАДы. После составления документов, он поставил в них свою подпись. 

-К.М.А. о том, что в начале январе 2023 при посещении им почтового отделения к нему обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в личном досмотре лица в качестве незаинтересованного лица. Он согласился. Его пригласили в служебный автомобиль, разъяснили права и обязанности. Затем досматриваемому лицу ФИО1 было предложено в добровольном порядке выдать запрещенные в гражданском обороте средства или вещества. ФИО1 предоставил конверт с вложением в виде письма и пояснил, что в конверте находятся наркотические средства. Также ФИО1 были выданы таблетки, которые согласно его пояснений, он приобрел в аптеке. Затем был составлен протокол, после ознакомления с которым он поставил свою подпись. 

-О.А.В.. данными в ходе предварительного следствия (том №1, л.д.182-184) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что 12.01.2023 к ней и ее супругу обратился оперативный сотрудник полиции, представился, предъявил удостоверение, после чего предложил поучаствовать в обыске в качестве незаинтересованных лиц. Они согласились, после чего вместе с ним проследовали в квартиру №89, расположенную в доме №21 по улице Инженерной города Пскова. Там им представили мужчину по имени ФИО1, пояснив, что тот подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Войдя в квартиру, следователь прочитал постановление о проведении обыска, где ФИО1 поставил свою подпись. Также следователь разъяснил права и обязанности, сообщил, что незаинтересованные лица должны внимательно следить за всеми происходящими действиями, за правильностью составления документов, и если имеются замечания, то те подлежат внесению в составленный протокол. После этого, ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, а также иные предметы, запрещенные в законном обороте, на что последний пояснил, что на подоконнике, в комнате находится вещество марихуана и курительная трубка. Далее следователь заполнял протокол, а сотрудники полиции приступили к проведению обыска. В ходе обыска, на подоконнике лоджии были обнаружены курительная трубка с наслоениями вещества, которая была изъята и упакована в конверт, стеклянная банка с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которая была изъята и упакована, коробка с измельченным сухим веществом растительного происхождения зеленого цвета, которая была изъята и упакована в пакет. Более в ходе обыска ничего обнаружено не было, ничего не изымалось. Во время проведения обыска, от участвующих лиц замечаний и заявлений не поступало. В конце обыска следователем был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего поставили в нем свои подписи. 

-О.А.В. данными в ходе предварительного следствия (том №1, л.д.187-189) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что 12.01.2023 к ним с супругой обратился оперативный сотрудник полиции, представился, предъявил удостоверение, после чего предложил поучаствовать в обыске в качестве понятых, на что они согласились. Далее вместе с сотрудником полиции они проследовали в квартиру №89, расположенную в доме №21 по улице Инженерной города Пскова, где им представили мужчину по имени ФИО1, пояснив, что тот подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Затем, они вошли в вышеуказанную квартиру, которую ФИО1 открыл своим ключом, после чего следователь прочитал постановление о проведении обыска, где ФИО1 поставил свою подпись. Далее следователь разъяснил права и обязанности, а также сообщил, что понятые должны внимательно следить за всеми происходящими действиями, за правильностью составления документов, и если имеются замечания, то те подлежат внесению в составленный протокол. После этого, ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, а также иные предметы, запрещенные в законном обороте, на что последний пояснил, что на подоконнике, в комнате находится вещество марихуана и курительная трубка. Далее следователь заполнял протокол, а сотрудники полиции приступили к проведению обыска. В ходе обыска, на подоконнике лоджии были обнаружены курительная трубка с наслоениями вещества, которая была изъята и упакована в конверт, стеклянная банка с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которая была изъята и упакована, коробка с измельченным сухим веществом растительного происхождения зеленого цвета, которая была изъята и упакована в пакет. Более в ходе обыска ничего обнаружено не было, ничего не изымалось. Во время проведения обыска, от участвующих лиц замечаний и заявлений не поступало. 

-П.В.ПМ.П.В.. данными в ходе предварительного следствия (том №1, л.д.196-198) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что 12.01.2023, находясь у дома №19 по улице Бастионной города Пскова, он осуществлял наблюдение в период с 08 часов 00 минут до 16 часов 23 минут 12.01.2023 в дневное время суток, при естественном освещении. В ходе наблюдения технические средства не применялись. 12.01.2023 в 14 часов 13 минут вблизи отделения «Почта России», расположенного по адресу: город Псков, улица Бастионная, дом №19, был принят под наблюдение мужчина, который был опознан как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 14 часов 14 минут ФИО1 зашел в помещение отделения «Почта России», расположенное по адресу: город Псков, улица Бастионная, дом №19, где подошел к окну оператора данного отделения и вступил с ним в разговор. В 14 часов 16 минут ФИО1 принял от указанного оператора конверт белого цвета и отошел от окна оператора в сторону, в руках у него находился конверт белого цвета. В период с 14 часов 16 минут до 14 часов 17 минут ФИО1 находился в помещении отделения «Почта России», расположенного по адресу: город Псков, улица Бастионная, дом №19, в руках у него находился конверт белого цвета. В 14 часов 17 минут ФИО1 направился к выходу из отделения «Почта России», расположенного по адресу: город Псков, улица Бастионная, дом №19, в руках у него находился конверт белого цвета. В 14 часов 18 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Псковской области на выходе из отделения Почта России», расположенного по адресу: город Псков, улица Бастионная, дом №19. В 14 часов 18 минут с момента задержания до 15 часов 45 минут до 16 часов 23 минут в присутствии двух незаинтересованных лиц мужского пола, которым была разъяснена суть проводимого мероприятия, а также их права и обязанности, был произведен личный досмотр гражданина ФИО1, в котором кроме него еще принимал участие старший оперуполномоченный УКОН УМВД России по Псковской области М.П.А. Перед началом личного досмотра ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у него при нем наркотические средства, а также иные вещества и предметы, запрещенные в законном обороте, на что последний ответил, что при нем имеет конверт, в котором находится наркотическое средство «ЛСД» в виде марок в количестве 4 штук. Далее был произведен личный досмотр, в ходе которого при ФИО1 было обнаружено и изъято: бумажный конверт белого цвета, с находящимися внутри 2 листами бумаги белого цвета формата А4 с напечатанным на них текстом, на один из которых была нанесена рукописная надпись «ФИО1, до востребования, 

<

...>», на второй из указанных листов бумаги был прикреплен фрагмент прозрачной липкой ленты, под которым находился фрагмент бумаги квадратной формы с нанесенным на него печатным изображением, который разделен перфорацией на 4 части; мобильный телефон марки «Xiaomi Poco» в корпусе синего цвета в прозрачном чехле; полимерный пакет, на поверхности которого находился отрезок бумаги белого цвета с печатным текстом, оборудованный застежкой, внутри которого находились 19 таблеток темного цвета и 1 фрагмент таблетки темного цвета. В 16 часов 23 минуты визуальное наблюдение было прекращено, по окончании личного досмотра гражданина ФИО1 Также 12.01.2023 он принимал участие в обыске, проводимом у ФИО1 по адресу: 

<

...>, который проводился в присутствии двух незаинтересованных лиц. Проехав по указанному выше адресу, незаинтересованным лицам был представлен ФИО1, а также сообщено, что тот подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем необходимо провести обыск по месту его регистрации и проживания. Следователем было прочитано постановление о проведении обыска, где ФИО1 поставил свою подпись, после чего тот открыл своим ключом входную дверь и пригласил пройти в квартиру. Следователь разъяснил участвующим лицам права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. После этого, ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, а также иные предметы, запрещенные в законном обороте, на что последний пояснил, что на подоконнике, в комнате находится вещество марихуана и курительная трубка. Далее следователь заполнял протокол, а он приступил к проведению обыска. В ходе обыска, на подоконнике лоджии были обнаружены курительная трубка с наслоениями вещества, которая была изъята и упакована в конверт, стеклянная банка с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которая была изъята и упакована, коробка с измельченным сухим веществом растительного происхождения зеленого цвета, которая была изъята и упакована в пакет. Более в ходе обыска ничего обнаружено не было, ничего не изымалось. Во время проведения обыска, от участвующих лиц замечаний и заявлений не поступало. 

-В.И.П. давшего показания о том, что в 2022 он принимал участие в следственных мероприятиях, проводимых в отношении ФИО1, в частности: проводил личный досмотр ФИО1, в ходе которого ему в присутствии двух понятых было предложено выдать запрещенные вещества, находящиеся при нем. ФИО1 добровольно выдал конверт, внутри которого находись марки ЛСД. Указанный конверт был изъят и опечатан. 

-эксперта А.В.О. о том, что она проводила химическую судебную экспертизу №152 от 02.02.2023. Определить количественное содержание в чистом виде наркотического средства d-лизергида (ЛСД. ЛСД-25) не представляется возможным ввиду отсутствия его стандартного аналитического образца с заведомо известной концентрацией этого средства. Стандартный образец отсутствует, поскольку данное средство находится в Первом списке, которое запрещено для производства, хранения и медицинского использования. Наркотическое средство ЛСД находится в Первом списке перечня и по этому списку, полностью вся масса средства принимается за наркотическое средство. Остатки средства останутся на целлюлозе. Это готовое наркотическое средство, в связи с чем экспертиза проводится по полной массе средства. Проведение экспертизы данного наркотического средства с помощью экстракции некорректно. Те же требования содержатся и в разъяснениях ЭКЦ УМВД.

- справкой об исследовании №8 от 12.01.2023, согласно которой на представленном на исследование фрагменте плотной бумаги размером 16х16 мм, разделенном при помощи перфорации на четыре одинаковых сегмента квадратной формы, обнаружено наркотическое средство – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25). Масса данного фрагмента бумаги на момент проведения исследования составляет 0,052 г. Определить количественное содержание наркотического средства на представленном фрагменте бумаги не представляется возможным. В процессе исследования от фрагмента бумаги израсходован отрезок размером 8х8 мм (что составляет 0,013 г). После проведения исследования вещество помещено в застегивающийся пакет из прозрачного полимерного материала, затем упаковано в первоначальный пакет и опечатано печатью /том №1 л.д. 26/;

-заключением эксперта №152 от 02.02.2023 согласно которому представленный на экспертизу фрагмент плотной бумаги, разделенный при помощи перфорации на три одинаковых сегмента квадратной формы, размером 8х8 мм, содержит в своем составе наркотическое средство – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,039 г. В процессе исследования израсходован отрезок размером 12х8 мм, что составляет 0,019 г. Остаток 0,02 г. /том №1 л.д.50-51/;

- заключением эксперта №56 от 20.01.2023, согласно которому представленное на экспертизу сухое на ощупь измельченное вещество растительного происхождения зеленого, желтого и коричневого цветов с пряным запахом, находившееся в конверте, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса данного вещества на момент проведения исследования составила 1,82 г. Масса вещества в высушенном состоянии составила 1,76 г. В процессе исследования израсходовано 0,50 г представленного на исследование вещества (что составляет 0,48 г в высушенном состоянии) /том №1 л.д.101-103/;

-заключением эксперта №57 от 23.01.2023, согласно которому на внутренней поверхности представленной на экспертизу трубки, находящейся в пакете, обнаружено наркотическое средство – наркотическое средство – тетрагидроканнабинол – в следовых количествах /том №1 л.д.110-112/;

-заключением эксперта №59 от 23.01.2023, согласно которому представленное на экспертизу сухое на ощупь измельченное вещество растительного происхождения коричневого-зеленого цвета с пряным запахом, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса данного наркотического вещества на момент проведения экспертизы составила 0,05 г. Определить массу наркотического средства в высушенном состоянии не представилось возможным ввиду малого количества представленного вещества. В процессе исследования вещество израсходовано полностью /том №1 л.д.119-121/;

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ОП №2 УМВД России по городу Пскову за №523 от 12.01.2023 о том, что 12.01.2023, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками УКОН УМВД России по Псковской области, с участием сотрудников ОСН «Гром», у дома № 19 по улице Бастионной города Пскова задержан гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: город Псков, улица Инженерная, дом №21, квартира № 89. В период с 15 часов 45 минут до 16 часов 23 минут 12.01.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО1 обнаружен и изъят фрагмент бумаги квадратной формы с нанесенным на него печатным изображением, который разделен перфорацией на четыре части, на котором согласно справке об исследовании №8 от 12.01.2023 обнаружено наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,052 г, что образует крупный размер. Наркотическое средство ФИО1 хранил для личного потребления. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ /том №1 л.д. 15/ ; 

-явкой с повинной с повинной от 12.01.2023 ФИО1, зарегистрированная в КУСП УМВД России по г. Пскову за №525 от 12.01.2023, в которой он сообщил, что приобрел с целью личного потребления наркотическое средство «ЛСД», которое получил по почте и стал хранить при себе /том №2 л.д.213/;

-скришнотами о переводе ФИО1 23.12.2022 в 22 часа 46 минут денежных средств в сумме 3 700 рублей и 31.12.2022 в 18 часов 36 минут денежных средств в сумме 1 000 рублей на «QIWI-кошелек» Г.А. /том №1 л.д.195/;

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 12.01.2023, согласно которому предоставлены документы, фиксирующие проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 /том №1 л.д.12-14/;

-постановлением №27/105 от 12.01.2023 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, согласно которому рассекречен рапорт о проведении ОРМ рег. №27/40с от 12.01.2023 на 1 листе /том №1 л.д.17/ ; 

- протоколами:

- проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 25.01.2023 и фототаблица к нему, в ходе которой подозреваемый ФИО1 воспроизвел обстановку на месте и подробно рассказал об обстоятельствах, при которых ему помог приобрести наркотическое средство «ЛСД» Г.А. а также пояснил, что их встреча произошла на участке местности, расположенном по географическим координатам: 57.804597 градусов северной широты и 28.356570 градусов восточной долготы, в 5,20 метрах от дома №20 по улице Стахановской города Пскова, а вышеуказанное наркотическое средство он забрал из отделения АО «Почта России», расположенного по адресу: город Псков, улица Бастионная, дом №19 /том №1 л.д.223-226/ ; 

- личного досмотра ФИО1 от 12.01.2023 и фототаблица к нему, проведенного в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 23 минут в служебном автомобиле, расположенном по адресу: город Псков, улица Бастионная, дом №19, согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты: бумажный конверт белого цвета, в котором находились два листа бумаги белого цвета формата А4 с печатным текстом, на одном листе был рукописный текст: «ФИО1, до востребования г. Псков 180004», а на второй был прикреплен фрагмент прозрачной липкой ленты, под которым находился фрагмент бумаги квадратной формы с нанесенным на него печатным изображением, который был разделен перфорацией на четыре части; мобильный телефон марки «Xiaomi Poco» в корпусе синего цвета в прозрачном полимерном чехле. Изъятое было упаковано надлежащим образом /том № 1, л.д. 18-23/; 

- наблюдения от 12.01.2023, согласно которому оперуполномоченный отдела УКОН УМВД России по Псковской области А.В.М. осуществлял наблюдение, находясь у дома №19 по улице Бастионной города Пскова. Наблюдение осуществлялось в период с 08 часов 00 минут до 16 часов 23 минут 12.01.2023 в дневное время суток, при естественном освещении. В ходе наблюдения технические средства не применялись. 12.01.2023 в 14 часов 13 минут вблизи отделения «Почта России», расположенного по адресу: город Псков, улица Бастионная, дом №19, был принят под наблюдение мужчина, который был опознан как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 14 часов 14 минут ФИО1 зашел в помещение отделения «Почта России», расположенное по адресу: город Псков, улица Бастионная, дом №19, где подошел к окну оператора данного отделения и вступил с ним в разговор. В 14 часов 16 минут ФИО1 принял от указанного оператора конверт белого цвета и отошел от окна оператора в сторону, в руках у него находился конверт белого цвета. В период с 14 часов 16 минут до 14 часов 17 минут ФИО1 находился в помещении отделения «Почта России», расположенного по адресу: город Псков, улица Бастионная, дом №19, в руках у него находился конверт белого цвета. В 14 часов 17 минут ФИО1 направился к выходу из отделения «Почта России», расположенного по адресу: город Псков, улица Бастионная, дом №19, в руках у него находился конверт белого цвета. В 14 часов 18 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Псковской области на выходе из отделения Почта России», расположенного по адресу: город Псков, улица Бастионная, дом №19. В 14 часов 18 минут с момента задержания до 15 часов 45 минут ФИО1 находился под наблюдением на месте его задержания. С 15 часов 45 минут до 16 часов 23 минут был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого при нем было обнаружено и изъято: бумажный конверт белого цвета, с находящимися внутри 2 листами бумаги белого цвета формата А4 с напечатанным на них текстом, на один из которых была нанесена рукописная надпись «ФИО1, до востребования, 

<

...>», на второй из указанных листов бумаги был прикреплен фрагмент прозрачной липкой ленты, под которым находился фрагмент бумаги квадратной формы с нанесенным на него печатным изображением, который разделен перфорацией на 4 части; мобильный телефон марки «Xiaomi Poco» в корпусе синего цвета в прозрачном чехле; полимерный пакет, на поверхности которого находился отрезок бумаги белого цвета с печатным текстом, оборудованный застежкой, внутри которого находились 19 таблеток темного цвета и 1 фрагмент таблетки темного цвета. В 16 часов 23 минуты визуальное наблюдение было прекращено, по окончании личного досмотра гражданина ФИО1 /том №1 л.д.38-39/;

- осмотра предметов от 08.02.2023, в ходе которого осмотрен полимерный пакет, с находящимся внутри наркотическим средством – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,02 г. /том №1 л.д.61-62/;

- осмотра предметов от 18.01.2023, в ходе которого осмотрены: конверт почтового отправления; 2 листа бумаги формата А4; фрагмент прозрачной липкой ленты; диск DVD-R с видеозаписью личного досмотра ФИО1 от 12.01.2023; мобильный телефон марки «Xiami Poco», модель M2102J20SG, IMEI 1: №* в корпусе синего цвета /том №1 л.д.135-149/;

-осмотра предметов от 25.04.2023, согласно которому осмотрен ответ из УФПС Псковской области от 30.01.2023 года №5.7.6.1-18/19 на 3 листах/том №1 л.д.74-76/;

- выемки от 17.02.2023 и фототаблица к нему, в ходе которой у К.Р.А. изъят мобильный телефон марки «Iphone 5 SE», модель «MP822RU/A», серийный номер «DX4W24A0HTVL», №* в корпусе серебристого цвета /том №2 л.д.61-63/;

-копией протокола осмотра предметов от 17.02.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Iphone 5 SE», модель «MP822RU/A», серийный номер «DX4W24A0HTVL», №* 6 в корпусе серебристого цвета /том №2 л.д.64-65/;

-обыска от 12.01.2023 с фототаблицей к нему, в ходе которого по адресу: г.П, ул.К, д.*, кв.* обнаружены и изъяты: курительная трубка с наслоениями вещества; стеклянная банка с веществом растительного происхождения зеленого цвета; коробка белого цвета с листом бумаги с измельченным сухим веществом растительного происхождения зеленого цвета /том №1 л.д.88-94/;

- осмотра предметов от 26.01.2023, в ходе которого осмотрены: курительная трубка с наслоениями вещества; стеклянная банка с веществом растительного происхождения зеленого цвета; коробка белого цвета с листом бумаги с измельченным сухим веществом растительного происхождения зеленого цвета. /том №1 л.д.125-128/.

Все представленные суду, исследованные и указанные в приговоре доказательства получены без нарушения закона, имеют непосредственное отношение к рассматриваемому делу, согласуются между собой, а поэтому признаются судом допустимыми и достоверными, относящимися к исследуемым событиям, достаточными для установления виновности подсудимого. Оперативно-розыскное мероприятие проводилось в соответствии с законом, результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следователю в установленном законом порядке, то есть эти результаты отвечают требованиям уголовно-процессуального закона, предъявляемым к доказательствам.

В соответствии с ФЗ « Об оперативно-розыскной деятельности» одним из оснований проведения оперативно-розыскных мероприятий является наличие ставших известным органам, осуществляющим эту деятельность, сведений о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела.

Исходя из анализа исследованных в судебном заседании доказательств, которые свидетельствует о том, что преступный умысел ФИО1 был направлен непосредственно на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Судом установлено, что вся совокупность исследованных доказательств свидетельствует о том, что действия сотрудников полиции в полной мере соответствовали установленным ФЗ « Об оперативно-розыскной деятельности» задач оперативно-розыскной деятельности по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, а также выявлению и установлению лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. При этом умысел у ФИО1 сформировался самостоятельно, в отсутствие каких-либо уговоров, склонения и иных способов подстрекательства со стороны сотрудников правоохранительных органов. 

Показания свидетелей по делу об обстоятельствах совершенного подсудимым преступления последовательны, носят взаимодополняющий характер, противоречий не содержат, стабильны и согласуются между собой и иными материалами дела, допрошенные свидетели в исходе дела не заинтересованы, неприязненных отношений к подсудимому и оснований для его оговора не имеют, поэтому оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, и суд признает их достоверными.

Нарушений норм УПК РФ при допросе свидетелей в ходе предварительного следствия не допущено.

Доводы подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Данилова В.Н. о том, что вес наркотического средства d-лизергида (ЛСД. ЛСД-25) должен быть определен без учета носителя (то есть бумаги – марки), суд находит необоснованными.

Так, согласно заключения эксперта №152 от 02.02.2023 представленный на экспертизу фрагмент плотной бумаги, разделенный при помощи перфорации на три одинаковых сегмента квадратной формы, размером 8х8 мм, содержит в своем составе наркотическое средство – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,039 г., данное экспертное заключение согласуется с показаниями эксперта ФИО2 данными в судебном заседании о том, что представленное на экспертизу вещество является смесью двух веществ d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) и целлюлозы, в данном случае «марка» - это смесь, то есть готовое к употреблению перорально вещество. Экстрагировать (отделить) наркотическое средство от отрезков перфорированной бумаги в чистом виде невозможно. По этой причине установить массу наркотического средства без учета массы отрезков перфорированной бумаги не представляется возможным. Кроме того, возможность использования смеси, содержащей наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) и целлюлозу, для немедицинского потребления была подтверждена показаниями самого подсудимого ФИО1 о том, что наркотическое средство невозможно употребить без фрагмента бумаги. Экспертиза проведена с соблюдением всех требований уголовно-процессуального закона, научно обоснована, с соблюдением методик, при этом правильность выводов экспертного заключения и компетенция эксперта сомнений не вызывают. Оснований для назначения дополнительной либо повторной судебно-химической экспертизы у суда не имеется.

Квалифицирующий признак преступления – «в крупном размере» нашел свое подтверждение, суд исходит из размеров установленных постановлением Правительства РФ N 1002 от 1 октября 2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации".

В соответствии с Постановлением Правительства N 1002 от 1 октября 2012 года, а также разъяснениями, содержащимися в абз.3 п.4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года № 14 « О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» к наркотическим средствам и психотропным веществам, включенным в список 1, относятся « все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка независимо от их количества».

ФИО1 было достоверно известно, что действия по обороту наркотических средств запрещены законом, поэтому следует считать, что он совершил противоправные действия умышлено, так как осознавал общественную опасность своих действий и желал их совершения.

Органами предварительного расследования действия подсудимого ФИО1, связанные с незаконным приобретением и хранением наркотического средства – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой не менее 0,052 грамма квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Вместе с тем, из предъявленного ФИО1 обвинения следует, что он без цели сбыта в 14 часов 16 минут 12.01.2023 забрал почтовое отправление, имеющее номер 68207179004530, с находящимся внутри наркотическим средством – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой не менее 0,052 грамм, из отделения АО «Почта России», расположенного по адресу: город Псков, улица Бастионная, дом №19, после чего стал незаконно хранить при себе для личного употребления, то есть без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота. 

В период с 14 часов 16 минут до 14 часов 18 минут 12.01.2023 ФИО1 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Псковской области у дома №19 по улицы Бастионная города Пскова, то есть его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

Согласно разъяснениям, указанным в п. 7 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 02.07.2009 №14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах).

С момента получения ФИО1 наркотического средства и его задержания сотрудниками полиции прошел незначительный промежуток времени- две минуты, что указывает на то, что последний не имел реальной возможности реализовать свой преступный умысел по хранению указанного наркотического средства, так как его противоправные действия были пресечены непосредственно после приобретения наркотического средства в связи с его задержанием правоохранительными органами сразу же после получения наркотического средства и в том же месте.

Таким образом, ФИО1 не приступил к фактическому владению наркотическим средством, так как не установлено обстоятельство, составляющее объективную сторону преступления "хранение наркотического средства".

В связи с чем, указанный признак подлежит исключению из обвинения, а в действиях ФИО1 имеет место лишь незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере.

На основании изложенного, суд находит вину ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Оснований для переквалификации совершенного ФИО1 деяния у суда не имеется.

В соответствии с положениями ст.6, ст.43, ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности, конкретные обстоятельства совершенного деяния, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

В силу ст.15 УК РФ, ФИО1 совершил преступление, отнесенное законом к категории тяжких. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, оказание благотворительной помощи дому –интернату для престарелых и инвалидов, состояние здоровья признаны судом в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств в соответствии со ст.61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

ФИО1 трудоустроен, на учетах у врачей психиатра и нарколога в филиале «Псковский» ГБУЗ ПО «Псковский областной клинический центр психиатрии и наркологии» не состоит /том №2 л.д.25, 26/, на лечении в ГБУЗ ПО «Псковский областной клинический центр психиатрии и наркологии» не находился /том №2 л.д.28/, привлекался к административной ответственности /том №2 л.д.10/, по месту регистрации и проживания характеризуется удовлетворительно /том №2 л.д. 32/, по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Псковской области характеризуется положительно /том №2 л.д.22/, является руководителем школы танцев, где имеет благодарственные письма и дипломы. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступления, суд считает, что ФИО1 подлежит уголовной ответственности и назначении наказания. Оснований для освобождения подсудимого от наказания не имеется. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности, конкретные обстоятельства совершенного преступления, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, и назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ, ст. 73 УК РФ, то есть с назначением ему наказания условно с испытательным сроком и вменением обязанностей, полагая, что именно данный вид наказания будет в полной мере способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ. 

Назначение дополнительных наказаний ФИО1 в виде штрафа и ограничения свободы суд находит нецелесообразным.

Исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности содеянного, для применения правил ст. 64 УК РФ и назначения наказания подсудимому ниже низшего предела или определения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ), суд не усматривает. 

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде расходов на оплату труда адвоката Фомичевой А.Ю., осуществлявшей защиту ФИО1 в порядке ст. 51 УПК РФ на предварительном следствии, в размере 1 846 рублей подлежат взысканию с подсудимого в доход государства. Оснований для освобождения ФИО1 от выплаты судебных издержек в ходе судебного слушания не установлено. Он является трудоспособным лицом, инвалидности, ограничений к труду не имеет. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года считать условным с испытательным сроком 2 (два) года с установлением обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления органов, осуществляющих контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в специализированный орган один раз в месяц по графику в установленное время инспекцией.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки в виде расходов за вознаграждение адвоката Фомичевой А.Ю. в размере 1 846 рублей взыскать с ФИО1 в доход государства. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Псковского областного суда через Псковский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или отдельном заявлении, а в случае внесения представления или жалобы другими лицами в возражениях на представление или жалобу, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.В. Тимофеева